废气进行了环境监测，各项排放指标符合排放要求；同时，公司对污水处理设备设施进行了升级

改造，并进一步强化日常运行，废水监测系统运行正常，废水排放达标；公司同相关危废处置单

位签订了委托处置协议，各类废弃物合规处置，各类工程项目均已严格履行三同时。

公司严格遵守国家有关环保法律法规的规定，致力于能源、资源的有效利用，建立了完善的

环境管理体系，不断提高环境管理水平；积极引进先进的环保处理技术，在保证合规排放的基础

上，不断提高处置能力，将环境影响降低到最小。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

16 / 105

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

（1）2018年 3月 16日，公司七届六次董事会审议通过了《关于变更募集资金投资项目的议

案》，同意将原募投项目商用冷链产品智能化制造项目及商用冷链技术中心建设项目进行升级，

升级变更后的新项目名称为冷链智能化制造项目，包括冷链产品智能化制造以及智慧冷链智能化

制造两个子项目，该新项目总投资 70460.48万元，其中拟投入募集资金 46552.82万元，除此之

外，本次非公开发行其他募投项目的实施保持不变。

上述募投项目变更事宜已于 2018年 4月 3日经公司 2018年第一次临时股东大会审议通过。

（2）2018年 2月 7日，公司控股股东青岛市企业发展投资有限公司（以下简称“青岛企发

投”）通过上海证券交易所集中竞价交易系统增持了公司部分股份，并拟定后续增持计划：自 2018

年 2月 7日起 6个月内，以自有资金通过上海证券交易所集中竞价交易系统增持公司股份，增持

比例不高于公司总股本的 2%，增持金额不低于人民币 2000万元。

截至 2018年 3月 23日收盘，青岛企发投按照上述增持计划，通过上海证券交易所集中竞价

交易系统已累计增持公司股份 4,924,900股，占公司总股本的 0.63%，增持金额 2130.34万元。

至此，本次增持计划已实施完毕。

（3）2018年 4月 13日，公司七届七次董事会审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金

补充流动资金的议案》，同意公司使用总额不超过人民币 3.5亿元的部分暂时闲置募集资金补充

流动资金，使用期限为自募集资金转出专户后 12个月内。具体详见 2018年 4月 14日公司发布的

《澳柯玛股份有限公司关于使用部分暂时闲置募集资金补充流动资金的公告》（临 2018-018）。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 46,416,244 5.98   -2,000,000 -2,000,000 44,416,244 5.72

1、国家持股 2,000,000 0.26   -2,000,000 -2,000,000 0 0

2、国有法人持股 44,416,244 5.72   44,416,244 5.72

3、其他内资持股

其中：境内非国有法

2018 年半年度报告

17 / 105

人持股

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份

730,337,025 94.02   2,000,000 2,000,000 732,337,025 94.28

1、人民币普通股 730,337,025 94.02   2,000,000 2,000,000 732,337,025 94.28

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 776,753,269 100   0 0 776,753,269 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司股东广州科源中小企业投资经营有限公司所持 2,000,000股股改限售流通股已于 2018

年 6月 19日上市流通。具体详见 2018年 6月 13日公司发布的《澳柯玛股份有限公司关于股改限

售股上市流通公告》（临 2018-024）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数

限售

原因

解除限售

日期

广州科源中小企业

投资经营有限公司

2,000,000 2,000,000 0 0  2018年 6

月 19日

合计 2,000,000 2,000,000 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 37,566

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态

数量

2018 年半年度报告

18 / 105

青岛市企

业发展投

资有限公

司

4,924,900 308,417,225 39.71 44,416,244

质押

129,604,830 国有

法人

青岛城投

金融控股

集团有限

公司

0 69,569,220 8.96

无

 国有

法人

许志峰 7,686,353 7,686,353 0.99  未知  其他

李科学 30,001 6,400,660 0.82  未知  其他

王树先 2,831,000 5,594,500 0.72  未知  其他

毛路平 5,513,500 5,513,500 0.71  未知  其他

汤海贤 0 3,910,000 0.50  未知  其他

张薇 12,400 3,412,400 0.44  未知  其他

王祥业 -951,771 2,890,000 0.37  未知  其他

杜德全 2,367,400 2,367,400 0.30  未知  其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

青岛市企业发展投资有限公司 264,000,981 人民币普通股 264,000,981

青岛城投金融控股集团有限公

司

69,569,220
人民币普通股

69,569,220

许志峰 7,686,353 人民币普通股 7,686,353

李科学 6,400,660 人民币普通股 6,400,660

王树先 5,594,500 人民币普通股 5,594,500

毛路平 5,513,500 人民币普通股 5,513,500

汤海贤 3,910,000 人民币普通股 3,910,000

张薇 3,412,400 人民币普通股 3,412,400

王祥业 2,890,000 人民币普通股 2,890,000

杜德全 2,367,400 人民币普通股 2,367,400

上述股东关联关系或一致行动

的说明

公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况

表决权恢复的优先股股东及持

股数量的说明

无

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

√适用 □不适用

单位：股

序

号
有限售条件股东名称

持有的有限

售条件股份

数量

有限售条件股份可上市交易情况
限售